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Abstract / Abstrakt

Network security can be viewed as a long lasting arms race between ad-

versaries and intrusion detection systems designers, each of them trying to

reach their goals by reacting to the oponent’s actions. A potential break-

through in this race could be made by anticipating the adversary’s next

move. We attempted to achieve it by devising a procedure, which serves for

designing optimal attacks against a particular network detector based on

anomaly detection. The proposed method is tested against exact optimal

values, and verified to efficiently produce maximal attacks on the mentioned

detector. Our findings are important for the evaluation of the security of

the analysed detection system and can be used for its improvement.

Na sít’ovou bezpečnost lze nahlížet jako na dlouhotrvající závod ve zbrojení

mezi útočníky a tvůrci detektorů sít’ovych útoků, ve kterém se obě strany

snaží dosáhnout svých cílů reagováním na akce svých protivníků. Poten-

ciálním zlomem v tomto závodě by mohlo být předpovídání útočníkových

dalších kroků. Toho jsme se pokusili dosáhnout navržením procedury, která

má sloužit k přípravě optimálních útoků na konkrétní detektor, fungující na

principu detekce anomálií. Navrhovaný algoritmus je poté testován oproti

známým ideálním hodnotám a je ověřeno, že efektivně produkuje max-

imální útoky na zmiňovaný detektor. Výsledky této práce jsou důležité pro

odhad bezpečnosti zkoumaného detekčního systému a mohou být použity

k jeho zdokonalení.
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Chapter 1

Introduction

Complexity of security systems is growing as a reaction to ever more

advanced and refined attacks. Particularly in the area of network intrusion

detection systems (IDS) a long lasting arms race can be observed between

IDS designers and adversaries, each of them attempting to reach their goals

by reacting to opponent’s actions.

There are two basic approaches in detection of network intrusion: signa-

ture based and anomaly based detection.

Signature based detection works with a database of known attacks. The

detection can be then imagined as a comparison of actual events in the

network with the known attacks in the database, so called signatures. This

approach is limited by the quality of the database, which needs to be

updated regularly. Signature based detection is vulnerable to the zero-day

attacks, i.e. new unknown attacks.

Anomaly based detection’s aim is to model legitimate traffic and discover

the abnormal events, possibly attacks. This approach may detect the zero-day

attacks, but usually has other disadvantages, such as high false positive rate

(i.e., high frequency of false alarms), because not every anomaly is necessary

malicious.

A framework for empirical evaluation of security systems proposed in

[1] could be a potential break through in the competition between IDS
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designers and adversaries. The framework is based on a general model of

adversary. Also rather than a mere reaction to a new attack, a step ahead

is suggested: IDS designers should search for the vulnerabilities in their

systems and design attacks themselves.

The motivation for making an attack can be rendered in two main points.

The first of them is assessing security of the detecion system. Knowing

where the weaknesses of the detector lie is a very valuable information. It

can be then decided, whether the weakness can be harmfuly exploited by

an adversary and needs a countermeasure, or can be disregarded. Which

brings us the the second point. A well designed attack can be viewed as the

proactive step in the aforementioned arms race between IDS designers and

adversaries. By anticipating the adversary’s future actions and designing

appropriate countermeasures the security of the system can be increased

and eventual damage prevented.

Inspired by this framework we first analyse a particular network intru-

sion detector in Chapter 2. Then we proceed with planning of an attack

against the detector in Chapter 3, which is the main contribution of this

thesis. Our goal is to find a method for designing optimal attacks agains

the analysed detector. Before drawing the final conclusions, the proposed

method for designing attacks is thoroughly tested in Chapter 4.

1.1 Prior art

Adversarial machine learning is an emerging field of study, which concerns

how learning process and its outcomes can be altered by an adversary.

Adaptive detection systems are popular in the area of network security,

because they can react on new threats and to continual changes of user’s

behaviour. However, the adversary can attempt to spoil the learning phase or

he can try to make his attack improperly classified as a legitimate behavior.

There are various ways how adaptive systems can be subverted. Variety of
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examples concerning such malicious behavior can be found in the work of

Barreno et al. [3][4]. They introduce a taxonomy of attacks, based on the

influence, specificity, and security violation of the attacks, and also possible

countermeasures are suggested.

The general approach of describing attacks by their taxonomy is further

extended by Biggio et al. [1]. The adversary is modeled there according

to his goal, knowledge, capability and attack strategy. Also an example of

attack on detectors of malware at test time is presented. It comprises of

hiding malicious software into PDF files. The attack is based on gradient

descent optimization method and is tested against two types of machine

learning detectors: support vector machines and multi-layer perceptron

(artificial neural network). In both cases the detection function is available to

the attacker and it is analytically differentiable, therefore gradient method is

feasible for finding the optimal attack by minimizing the detection function.

A mimicry method is incorporated, which attempts to imitate the negative

(not malicious) samples potentially helping the gradient method to escape

local minima.

Various poisoning attacks have been described in [1][5]. The main

distinction of this kind of attacks is they are aimed on the learning phase

of the detector, while earlier mentioned attacks targeted test phase. The

training set is poisoned by injecting malicious samples, either targeting one

attack sample to be misclassified, or causing high error rate of the learned

classifier in general.

Two very important ideas in the context of this thesis can be found

in the work of Comesaña et al. [2]. It is the “blindness” of the attack,

meaning the limited knowledge of the adversary about the detector, and

the application of numeric optimization method (there Newton method,

here gradient ascent method). They describe a blind attack on a picture

watermarks detector in the study. Picture watermarking is a different area,
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but the general approach can be applied elsewhere, particularly in network

intrusion detection.

Two scenarios are explored in the study: in one of them the aim is to

remove watermark from a picture with minimal picture distortion. The

other scenario is focused on creating forgeries i.e. finding minimal change

of an unwatermarked picture so that it is classified as watermarked.

A similar scenario as in the watermarking example can be found in the

work of Nelson et al. [6]. They describe an adversary, who has a limited

knowledge about the detector, but is able to query the detector in order to

obtain valuable information about it, which can be used to evade detection.

The proposed attack is near-optimal and minimizes the difference from the

intended ideal attack. Targeted detector belongs to the family of convex-

inducing classifiers, similarly as linear classifiers, most of the anomaly-based

detectors and other popular detectors.

1.2 Problem formulation

Let’s define network flow as a tuple (x1, x2, x2, x4), where the elements x1 to

x4 represent source IP address, source port, destination port and destination

IP address, respectively.

Network background traffic B is defined as a set of network flows

B = {(x1, x2, x2, x4), ...}. Network traffic can be split into time windows

t1, t2, ...: Bt1 ,Bt2 , ....

We expect adversary’s resources to be limited, therefore we define the set

of adversary’s available IP addresses I and the set of adversary’s available

ports P . Using the resources the adversary designs an attack, formally a set

of attack network flows A = {(i1, p1, pd, id), (i2, p2, pd, id), ...}, where source

IPs i1, i2, ... ∈ I and source ports p1, p2, ... ∈ P can be set by the adversary,

but the target ports and IPs are fixed and determined by the attack.
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The network traffic seen by IDS consists of the background traffic B and

injected attack flows A.

T = B ∪A

The traffic is monitored by a detector, which aims to separate the back-

ground and the attack traffic. It comprises of a detection treshold δ, which

is constant for the detector, and a detection function f . The function f

is a mapping from network traffic T to a real number for each of the IP

addresses K involved in the traffic:

f : T → R|K|

The goal of the adversary is to attack a system protected by IDS, which

means to insert as many attack flows, as possible without being detected.

Naturally the attack should be as quick as possible which is represented as

the injection of maximal number of network flows to the target in minimal

time, in our case one time window t. We can then formalize adversary’s

task for attack time t as:

max
i,p

∑
i∈I

ni

subject to:

f (B ∪A) < δ

Where ni is the number of flows injected from IP address i. The maximal

number of attack flows is sought over IP addresses i and ports p used

by adversary. The task is constrained by the detection function f and the

detection treshold δ, which expresses the condition of the attack not being

detected.

The adversary does not have direct access to f and δ and needs to treat

the detector d as a black box:

d : T → {true, f alse}|K|
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Detector computes the value of detection function f for each of the IP

addresses K involved in the analyzed traffic and compares the value with

detection treshold δ, producing ouput true (false) for malicious (legitimate)

traffic respectively. The adversary can see only the ouput and thus has

access solely to the information, whether the constraint was satisfied, or not.

Instead of a single detector, an ensemble of m detectors f1 to fm can

be used together with detection tresholds δ1 to δm, whereas the worst case

scenario for the attacker is assumed - none of the detectors can give positive

response to the attack.

f1(B ∪A) < δ1

f2(B ∪A) < δ2

...

fm(B ∪A) < δm

A scenario with a more informed adversary could be assumed, if also

the values of detection functions f0 to fm were available to the adversary

in addition to the binary output classifying traffic as malicious/legitimate.


[…]


on the starting point of the search. In the next test we will run the gradient

method from various starting points and watch the results. The results

will be averaged and compared with the exact optimal values obtained by

exhaustive search.

To gain the necessary statistical significance of the test the starting points
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will be composed of all the possible combinations for an attack under the

same limits as in exhaustive search.

In Table 4.3 you can see the results of the test. Rows express the number

of ip addresses used in the attack (dimension). In the first column the

exact optimal values of attacks are printed. These values were acquired

by exhaustive search through all possible attacks. The second column

contains the average result values of our proposed gradient method. For

completeness the number of combinations of all possible attacks and thus

the number of different starting points for the test is specified in the third

column.

Dim Exhaustive search Gradient method Combinations
1 7 7 7
2 14 14 28
3 14 14 84
4 11 14 210

Table 4.3: Comparison of Gradient method with Exhaustive search

Besides the fact, that the gradient method was able to find the optimal

attack from all the 329 tested starting points, there is one interesting detail

worth noting. The attack from 4 ip addresses has the exact optimal value

equal to 11, while the gradient method has an average of 14 over all 210

starting points. How is it possible to reach a more than optimal value?

Explanation is simple and shows the flexibility of the gradient method.

Exhaustive search generates only the combinations, where all the ip ad-

dresses have non-zero number of flows. This limits the maximum strength

of the attack, because an attack lead from 4 ip addresses is easier to detect.

Gradient method has reached better results, because it will find the ideal

distribution (possibly by setting some ip addresses to zero flows) even if the

ip addresses have more than zero flows at the beginning of the search.
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4.4 Efficiency of the procedure

After proving that our method finds optimal attacks, we were interested in

stating how efficient the method is. Because measuring computation time is

dependent on the testing environment, mainly on the computation power

of the testing machine, we decided to compare the efficiency in terms of

number of detector calls.

The gradient method was again compared to the exhaustive search. In

Chapter 3.4.2 we described, that the detector is optimized by caching its

outputs. It ensures, that the detection is performed at most once per each

attack combination, and we can measure only these unique detector calls.

The look-ups in the cache are not regarded in the test, because they are

much faster relative to the actual detection.

In exhaustive search the number of detector calls is equal to the number

of different possible attacks. In gradient method this number depends

on the starting point of the method. To address this variability we ran

the gradient method from all possible starting points (i.e., all the attacks

examined by exhaustive search) and averaged the results.
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Figure 4.1: Gradient method and exhaustive search compared in number of
detector calls per attack dimension.
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On Figure 4.1 the results are plotted according to the dimension of the

attack, which is equal to the number of ip addresses involved in the attack.

We can observe that in low dimensional attacks both methods are compa-

rable in the number of detector calls, but in higher dimensions the gradient

method performs better than exhaustive search. Note that there is still

possible speed-up in the gradient method. For example the line search

procedure, which finds the decision boundary with linear time complexity

relative to the boundary’s distance from the origin, could be replaced by

a binary search, which has logarithmic complexity. However, we leave such

improvements to the future work.
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Chapter 5

Conclusion

The goal of this thesis was to design a procedure finding an optimal attack

against a particular network detector based on anomaly detection. We

defined optimality of an attack in the sense of attack strength, expressed in

number of flows injected to the target, with condition of undetectability of

the attack.

The advantage of our approach over the prior art is that the intrusion

detection system is treated as a black-box, which means that the attacker

does not need to known anything about its internals. The mere binary

output is sufficient to find the attack.

We found a suitable representation of attacks, which allowed the use

of gradient method for optimization. We encountered various problems

connected to the discrete nature of the domain of network communication.

Other serious obstacle was the non-convexity of the decision boundary of

the detector.

In Chapter 4 we proved by various tests, that our solution of the encoun-

tered problems, as well as solution of the whole task, can be considered

successful. The tests included a comparison of two different attack scenarios

(4.2), which have been devised in Chapter 3.1. Based on this comparison

the more suitable attack scenario was chosen, producing more robust at-

tacks. We also proved, that our proposed method consistently gives optimal
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results (4.3). The optimality was checked against exact values obtained by

exhaustive search.

We also tested the efficiency of the gradient method compared to the

exhaustive search (4.4). We found out that in attacks, which involve less ip

addresses (1 or 2), both methods are comparable in efficiency, because the

search space is small, however for more ip addresses (3 or 4) our proposed

method performs significantly better. A speed-up is still possible and

a concrete improvement was suggested for future work.

As was suggested in Chapter 3, it is possible to analyse the detection

systems by designing attacks against them. Our method can be used to find

vulnerabilities in IDS or to assess its level of security. More informed IDS

designers can then find better countermeasures long before any real attack

occurs.

Our proposed method does not take into account some of the domain

specifics, such as communication with DNS servers. These specifics could

be viewed as side effects in real attacks, which make them more abnormal

and easier to detect. By not including the side effects to our method we

produce stronger attacks and thus when assessing the level of security of

a system we acquire the upper limit. This is important, because in security

the most interesting information is the worst case scenario results.

There are some challenges left in the task of designing attacks. For

example it would be interesting to study the effect of unpredictability of

the network traffic on the feasibility of designed attacks. We optimized on

strength of the attack, but it is also possible to optimize on robustness. Such

attacks would have higher chance of not being detected.

Although we were successful with the single window attack, we would

like to extend its duration to multiple time windows. We argue, the gradient

method could work in general for designing attacks of unlimited duration,

and hopefully we will be able to implement the extension in the future.
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Appendix A

Attachments
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Figure A.1: Monotonicity check: SSH Password Cracking
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Appendix B

Attachments on cd

B.1 Practical part

original NetFlow logs

precomputed data

source code files1

B.2 Theoretical part

pdf file containing the text of the thesis

Latex source code of the thesis

1With courtesy to Mr. Pevný a file loader.cpp is included, who allowed this function to
be used in this thesis. It serves for parsing network traffic to matlab.
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