Diploma Thesis Review

Thesis Author: Bc. Peter Hroško

Thesis Title: **Black-Box Attack on Network Intrusion Detection Systems**

Reviewer: RNDr. Petr Somol, Ph.D. (ÚTIA AV ČR, Cisco Systems)

I read Mr. Hroško's Master Thesis with great interest. The topic of the thesis touches subjects that are no doubt in focus of cyber security teams all over the world. Despite the importance of this family of topics, the amount of general knowledge can still be considered as very limited in terms of deeper formal understanding of the key questions. Mr. Hroško's thesis contains material of both experimental and formal depth and as such is a valuable addition to the study of the subject.

More specifically, the thesis aims at defining and optimization of a network attack so as to maximize attack strength while preventing it from being discovered by a behavioral analysis based detector. The scope of the thesis is thus limited to a particular problem setting. The setting is realistic though, and for a master thesis more than sufficient.

Solving the problem as stated in the introduction of the thesis proved to require non-trivial investigations in various fields of computer science. The flow of analysis as captured in the thesis shows also some slightly surprising intermediate results and the respective reactions of the author - in all cases to the good of the ultimate goal.

The particular details that caught my attention include the slight twist between pages 15 and 16 - the chapter on Anomaly detection starts by putting emphasis on the advantages of convex detectors and ensembles of detectors, while right in the next page I read that the employed detector showed to be non-convex. The following investigations then include analysis of the problems caused by non-convexity of the particular detector in use; the analysis is correct, I would just prefer to at least comment on where would the original assumptions of convexity lead, if fulfilled by the employed tools. Can some such tools be at least suggested for future investigations ?

In page 18 I read that 5 time windows were used in all experiments. Is there any particular reason for the constant 5 ? Is there space for optimization of this constant ?

In page 21 where you assume that the detection function should not decrease after injection of attack flows - this looks expectable and the experiments indeed do confirm it, but I seem to be somewhat lost regarding what assumptions need to be made about the attack flows. I do not say the claims are incorrect, I would just prefer a slightly more elaborate description of the context in which this is true. The attack would have to be quite clearly recognizable for this to work - is it so under all circumstances ?

When Scenarios 1 and 2 were defined in pages 24 and 25, I immediately wonder whether it would be possible to define next scenarios 3, 4... with each next differing just by one more window shift to the right of the interval on which

model2 and thresholds2 are computed. Can you comment on whether this would further improve robustness at the cost of less accurate model fit, until there would be no overlap of window intervals ?

Having finished reading chapter 3 it came to my mind that given the assumption of behavioral-analysis based detection, the detector learned state depends on the complete traffic in the considered network. Is not this a challenge for the adversary and the proposed method as a whole ? Do I understand it right that the adversary would need snapshots of the complete network traffic, to be able to train the detector for use in attack strength optimization ?

The first paragraph in page 40 is confusing. It is not clear whether a real attack has been captured or whether it was a simulated one.

The comparison of Exhaustive search and Gradient search as described in page 43 makes the reader ask why was it necessary to define both procedures in slightly incompatible way when the purpose would be their ultimate comparison. What difference would it make if the Exhaustive search was allowed to generate combinations with permitted zero number of flows ? I understand this is not a serious problem as it would not affect the results in any crucial way, but the clarity could be improved by such unification, if it indeed is possible.

In Conclusions, it would perhaps make sense to extend the discussion and touch the subject of extensibility of the work to other setups. For instance, does the author see any chance to define similar algorithmic framework for detectors based on other than behavioral analysis ? Or is there any restrictions in case of other behavioral analysis based detectors than the ones employed here ? I understand this would touch a fairly distant subject, but a very short author's take would be beneficial.

The thesis is written in above-average English given the fact that the author is not a native English speaker. I noticed just isolated mistakes like "less IPs", meaning "fewer IPs", and one or two somewhat confusing paragraphs. The structure of the thesis is well defined and generally makes sense, while being occasionally demanding to follow due to the number of involved sub-results and their interactions and dependencies. The claims are well illustrated by graphs, tables and illustrations, correctly references from text. The list of references is reasonable though not extensive.

To conclude: I fully recommend this thesis to be accepted as Diploma Thesis. As for the final marks I hesitated between A and B, while I lean more towards B (very good) as the material is presented in somewhat raw but otherwise intelligently assembled form. The ideas are both relevant and generally correct, while opening many related research questions. All this illustrates the ability of the author to dig deep into the problem and scout for all its relevant aspects and consequences. I believe the author should consider continuing his work and aim for doctoral degree – this thesis illustrates well his promising capabilities in this respect.

Petr Somol
Prague, 26th May 2014